C.nr.425/12

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - Departamenti i pérgjithshém,
Divizioni Civil, gjyqtari Alban Beqiri, me sekretaren juridike Lendita Pajaziti, né
¢éshtjen juridike té pf:ditéses_ Distrikti Ferizaj,
té cilén e pérfaqéson (P me avtorizim, kundér 1& paditurit ' :-
fshati @j<omuna Ferizaj, pér pagesén e borxhit, vlera e kontestit 5.228,46 €, pas
seancés publike t&€ mbajtur mé 10.02.2016, né prezencén e pérfagésuesit t& paditéses dhe

né prezencén e t& paditurit, mori kété:

AKTGIYKIM

LLAPROVOHET PJESERISHT kérkesé padia e paditéses o
_ Distrikti Ferizaj, si e bazuar.

II. DETYROHET i padituri — nga lﬁtshuti-l(umunu Ferizaj, qé
paditéses né emér t& shpenzimit t& energjisé elektrike pagesén e borxhit tia paguaj

shumén prej 257.77 € (dyqind e pesédhjeté e shtaté euro e shtatédhjeté e shtaté cent)

III. REFUZOHET pjesa tjetér e kérkesé padisé sé paditéses mbi lartésiné e
shumés t€ aprovuara né pikén II t& dispozitivit dhe até 4.970.69€ (katér mijé e néntéqind

e shtatédhjeté euro e gjashtédhjeté e nénté cent)

IV. DETYROHET i padituri q& paditéses t€ i paguaj shumén e cekura né pikén
I1, t& dispozitivit, dhe até shumén prej 257.77 € (dygind e pesédhjeté e shtaté euro e
shtatédhjeté e shtaté cent), si dhe shpenzimet e procedurés né shumé prej 75 €, t& gjitha
né afat prej 15 dite, pas marrjes sé formés sé preré t& aktgjykimit, nén kércénimin e
pérmbarimit me dhuné.

Arsyetimi

Paditésja, -Prishtiné né kété Gjykaté me dt.17.07.2012 ka ushtruar
propozim pér pérmbarim ndaj t€ paditurit si debitor pér pagesén e borxhit né lartési prej

5.316.11 € né bazé té dokumentit autentik faturés me shif‘e‘r-
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Kjo Gjykaté me aktvendim E.nr.1083/12, ka lejuar pérmbarimin ndaj 1€ paditurit
si debitor, i padituri né aktvendim mbi lejimin e pérmbarimit né afatin e parapar¢ ligjor
me dt.21.08.2012 ka parashtruar kundérshtim me arsyetim se se borxhi né fjalé¢ nuk e ka

shpenzuar por i njéjti i &shté bartur nga njehsori tjetér, pronar i t& cilit nuk ka gené

Pérfagésuesi i paditéses né fjalén e tij ka deklaruar se mbetet né& térési pran padisé
dhe kérkesé padisé si dhe precizimit t& saj duke shtuar se se objekt i kérkesé padisé €shté
njehsori me shii‘“e'r-, n; t; cilin njehsor i padituri e ka shpenyuar energjin; elektrike
andaj ka theksuar se nga provat t& cilat gjinden né shkresat e léndés vértetohet se i

padituri ia ka borxh paditéses shumén e precizuar.

Ka kérkuar nga ana e gjykatés qé kérkesé¢ padiné e paditéses ta aprovon si €

bazuar, si dhe ka kérkuar shpenzimet e procedurés.

I padituri né fjalén e tij ka deklaruar se mbesé prané kundérshtimit, (& paraqitur i
cili tani konsiderohet pérgjigje né padi e ka kundérshtuar pading dhe kékresé padiné e
paditésit si pér nga baza ashtu edhe pér nga lartésia, pér faktin se borxhi i cili mu &shté
bartur nga shifra 11787 ngﬂ— né njehsorin tim me shit‘ér- pa
pélgimin time, i njéjti borxh béhet fjalé se i pérket edhe periudhés para vitit 2008, e cila
shihet edhe nga traksaksioni me shifér -ku konstatohet qart se si ka ardhur deri te
kjo shumé q& mé &shté bartur, e cila éshté béré né kundérshtim me dispozitat ligjore t&
Ligjit pér energjiné dhe rregulloren e miratuar nga ana e ZRRE-sg, i njgjti borxh &shté
pérfshih edhe né ligjin mbi faljen, pamvarésisht se ky borxh mu &shté bartur né vitin mé
dt.26.11.2011, me té cilin veprim mu éshté mohuar njé e drejté qé t¢ jem edhe né listén

mbi faljen e cila listé &shté pérpiluar nga ana e paditéses.

N& njehsorin elektrik-traksaksionin me shifér@Qp pronar i sé cilés jam shihet
se borxhi i térésishém éshté 5.228.46 euro, qé pérfshihé edhe borxhi i cili mu &shté

bartur.

Ka kérkuar nga ana e gjykatés qé shumén prej 5,002,90€ ta refuzon si t€ pa bazuar
kurse shumén tjetér t& borxhit prej 226€, ka theksuar se t&€ njetin e ka shpenzuar dhe ka

deklaruar se do tia pérmbushi paditéses.
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Gjykata né kété céshtje béri administrimin e provave duke béré shqimin dhe
leximin e tyre: U lexua propozimi pér ekzekutim qé tani konsiderohet padi C.nr. 425/12
dt.17.07.2012, Kundérshtimi qé konsiderohet pérgjigje né padi e & paditurit dt.21.08.2012,
Fatura me shifér 9018854 dt.20.05.2012, Urdhér lejimi i shifrés DFE 11878 né emdér t&
_ e dt.26.01.2011 me pérshkrimin PBSH i bartet pjesérisht borxhi nga
shifra - né shifrén- sipas projektit t&¢ PBSH-s&, Urdhér lejimi me shifEr
@D it 26.01.2011 me pérshkrimin PBSH i bartet pjesérisht borxhi nga shifra @ ne
shil‘rén-l sipas projektit & PBSH-s&, transaksioni i konsumatorit-t¢ paditurit me
shifer DFE - dt.09.12.2015, Autorizimi i paditéses dhéné pérfagésuesit -r
- prova e dorézuar nga ana e pérfagésuesit té paditéses pérmes emali-t me personin
zyrtar —e dt.20.01.2016, fletédorzimi i ankesés dt.12.03.2014 e paraqitur
nga ana e té paditurit , pran &t paditéses me nor ref 938 pér shifrén- transaksioni i

konsumatorit pér té paditurin me shil‘ér-lt.] 9.01.2016.

Gjykata pas vlerésimit té provave t¢ administruara né kuptim té nenit 8 t&¢ LPK-sé

gjeti se kérkesé padia e paditéses €shté pjesérisht e bazuar.

Gjykata konsideron se mes paléve ekziston raporti juridiko-civile pér shfrytézimin
e energjisé elektrike dhe kthimin e borxhit t& krijuar sipas nenit 26 t& LMD-sg, dhe nga
ky raport jané krijuar (€ drejta dhe detyrime né kuptim t€ nenit 148 t&€ LMD-sg, i cili fakt

vértetohet nga provat e administruara, faturat, traksaksioni i konsumatorit etj.

Megqé nga provat e administruara dhe até konkretisht transaksioni me shil‘e‘r-
shihet kjart se borxhi qé éshté krijuar né kété shifér me rastin e shpenzimin e energjis¢
elektrike nga viti 2002 deri me dt.26.01.2011, ku dhe iu &shté bartur né njehsorin elektrik
me shifer@p shuma prej 5.002.90€. &shté borxh ku njé pjesé e (€ cilés Eshté krijuar
para vitit 2008.

Gjykata pretendimin e té paditurit se njé pjesé e borxhit &hté pérfshihé né falje
gjykata pas shigimit t& transaksionit dhe provave té cila i ka sjell pérfaqésuesi 1 paditéses
respektivisht emailin e brendshém t& komunikimit &shté konstatuar se njé pjesé e borxhit
&shté pérfshihé né falje, andaj dhe gjykata e ka marr parasysh pretendimin e 1€ paditurit

me rastin e vendosjes.
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Se i padituri nuk gjendet né listén e faljes nga ana e paditéses nuk €shté faji i t&
paditurit pasi q& paditésja me veprimet e brendshme administrative borxhi i cili &shté
krijuar né shifrén - ia ka bartur té paditurit né njehsorin e tij elektrik me shifér
-me dt.26.01.2011 se kinse ky borxh i pérket periudhés pas vitit 2008 e cila nuk
qéndron pasi qé ky veprim &shté veprimit proceduralo-administrativ i paditéses kurse njé
pjesé e borxhit ashtu siq u vendos né dispozitiv t& kétij aktgjykimi i pérket periudhés para

vitit 2008

Andaj i padituri brenda afatit ligjor siq &shté pércaktuar edhe me ligjin mbi faljen
duhet ta pérmbush obligimin e tij ndaj paditéses pér pjesén tjetér & borxhit cila i pérket
pas periudhés e cila éshté pérfshij né ligjin mbi faljen dhe até borxhin pas vitit 2009 ashtu
siq parashihet me nenin 4 par.3 t& Ligji Pér Faljen e borxheve publike me Nr.05/L-043 i
dt.02.07.2015, si ligj special.

Andaj né rastin konkreté njé pjesé e borxhit i t& paditurit ndaj paditése sa pérket
pas vitit 2009 i cili sipas nenit t& sipércekur duhet t& pérmbushur sipas kushteve qé

pércaktohet me kété ligj.

Gjykata vendimin mbi shpenzimet e mbéshteti né nen.452.1 & LPK-sé andaj
obligohet i padituri q& t& paguaj shpenzimet e procedurés dhe até pér taksén gjyqésore per

padi shumén prej 50€, si dhe pér aktgjykim shumén prej 25€.

Nga sa u tha mé lart u vendosé si né dispoztiiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ,
C.nr. 425/12 mé daté 10.02.2016
: ::: iy _;i:(;qutari,
r - Alban Begird
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi ésht¢ =~ . 2
e lejuar ankesa né afat prej 15 dite, nga dita e pranimit, L Vg
Gjykatés s& Apelit né Prishtinés, pérmes késaj (jykate.
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